[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 020, DE 19 DE MAIO  DE 2021.
Dispõe sobre a fixação do piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde do Município.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Vágner Abílio Belizário, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º – O piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde, no âmbito municipal fica fixado em R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinqüenta reais), em conformidade com a Lei Federal 13.708, de 14 de agosto de 2018.
Art. 2º –  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de  2021.
Estiva-MG,  19 de maio de 2021.
Vagner Abílio Belizário
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
Senhor presidente,

Senhores e senhoras vereadoras,

O projeto de Lei ora apresentado visa adequar o salário base dos agentes comunitários de saúde ao piso salarial profissional nacional fixado  de forma escalonada ao longo dos anos, pelo §1º do art. 9º-A, da  Lei Federal 13.708, de 14 de maio de 2021, in verbis:

Art. 9º-A. ............................................................................

§ 1º O piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) mensais, obedecido o seguinte escalonamento:

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2019;

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020;

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2021.

Destarte, conforme se pode observar o valor atual deverá passar de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinqüenta reais).
O presente projeto vem ainda acompanhado de estudo de impacto orçamentário, e declaração de compatibilidade de despesa a que se pretende contrair.

Isto posto, estando a propositura em conformidade com o estabelecido na legislação vigente, submetemos à  apreciação desta Colenda Casa de Leis, a qual esperamos mereça a costumeira atenção  de V. Excelência de seus nobres pares.

Estiva, 19 de maio de 2021.
Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal
Página 2 de 3